[image: image1.emf]

                                       Estado de Santa Catarina

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDINO

CONTRATO Nº 286/2023
O Município de SÃO BERNARDINO-SC, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ nº 01.612.812/0001-50, situada a Rua Verônica Scheid n° 1.008, nesta cidade de São Bernardino-SC, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal Sr. DALVIR LUIZ LUDWIG, brasileiro, casado, residente e domiciliado no prolongamento da Rua Verônica Scheid s/n, neste Município, inscrito no CPF nº 961.204.109-10, doravante denominado MUNICÍPIO, e a Empresa,  MECANICA E AUTOPEÇAS ANCORA EIRELI inscrita no CNPJ nº 39783614000122, localizada na Rua ACESSO CONTORNO VIARIO ARMINDO ECHER 850, na Cidade de São Lourenço do Oeste - SC empresa devidamente credenciada, neste ato representada pela Sra. INGRIMA PORTELLA COSTA, brasileira, residente e domiciliada na Rua ACESSO CONTORNO VIARIO ARMINDO ECHER 850, na Cidade de São Lourenço do Oeste - SC, inscrito no CPF sob nº 028.183.339-70, neste ato contratual simplesmente denominado FORNECEDOR, resolvem celebrar o presente termo regidas pelas cláusulas e condições a seguir.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O OBJETO DO PRESENTE CONTRATO CONSISTE NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA MECÂNICA PARA CONSERTO DO ÔNIBUS PLACA MEX 4080 COM FORNECIMENTO DE PEÇAS. ESTA CONTRATAÇÃO TORNA-SE NECESSÁRIO PARA REVISAR, CONSERTAR  E SUBSTITUIR PEÇAS DO DIFERENCIAL, DA SUSPENSÃO DIANTEIRA, OS QUATRO CUBOS DA LONA DE FREIO, TROCAR A BOMBA DE ÓLEO E ÁGUA E NA PARTE ELÉTRICA TROCAR LÂMPADAS. O CONSERTO DO ÔNIBUS É FUNDAMENTAL PARA GARANTIR A SEGURANÇA DOS ESTUDANTES DURANTE O TRAJETO ATÉ A ESCOLA, TENDO EM VISTA QUE O TRANSPORTE É ESSENCIAL PARA GARANTIR O ACESSO À EDUCAÇÃO, ESPECIALMENTE PARA ESTUDANTES QUE  VIVEM EM ÁREAS RURAIS OU DISTANTES DAS ESCOLAS.

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS CONDIÇÕES ECONÔMICAS FINANCEIRAS
O Município adquire, O OBJETO DO PRESENTE CONTRATO CONSISTE NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA MECÂNICA PARA CONSERTO DO ÔNIBUS PLACA MEX 4080 COM FORNECIMENTO DE PEÇAS. ESTA CONTRATAÇÃO TORNA-SE NECESSÁRIO PARA REVISAR, CONSERTAR  E SUBSTITUIR PEÇAS DO DIFERENCIAL, DA SUSPENSÃO DIANTEIRA, OS QUATRO CUBOS DA LONA DE FREIO, TROCAR A BOMBA DE ÓLEO E ÁGUA E NA PARTE ELÉTRICA TROCAR LÂMPADAS. O CONSERTO DO ÔNIBUS É FUNDAMENTAL PARA GARANTIR A SEGURANÇA DOS ESTUDANTES DURANTE O TRAJETO ATÉ A ESCOLA, TENDO EM VISTA QUE O TRANSPORTE É ESSENCIAL PARA GARANTIR O ACESSO À EDUCAÇÃO, ESPECIALMENTE PARA ESTUDANTES QUE  VIVEM EM ÁREAS RURAIS OU DISTANTES DAS ESCOLAS,  do aqui denominado Fornecedor, o qual foi vencedor dos itens abaixo relacionados, do Processo Licitatório 104/2023, modalidade PREGÃO PRESENCIAL, por ter apresentado a menor proposta de preços.

I – Fundamento Legal Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de Junho de 1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883/94 de 08 de Junho de 1994 e Lei Federal nº 9.854/99 de 27/10/99, e Processo Licitatório nº 104/2023, modalidade de PREGÃO PRESENCIAL .

II - Do valor:

O valor dos produtos obedecerá tabela abaixo:

	Item
	Quant.
	Unid.
	Especificação
	Marca
	R$ Unit.
	R$ Total

	1
	8,00
	Und
	ABRACADEIRA NYLON 3,5X280 NY35280/49
	M MATRIX
	0,8838
	7,07

	2
	2,00
	Und
	ABRACADEIRA 1 3/4X 2 1/4 300,015-0
	ROCHESTER
	7,8614
	15,72

	3
	2,00
	Und
	ABRACADEIRA 3/4X 1 1/4 300.010-9
	ROCHESTER
	5,8961
	11,79

	4
	2,00
	Und
	ABRACADEIRA NYLON 4,5X430 NY4540/48
	M MATRIX
	0,9827
	1,97

	5
	2,00
	Und
	ABRACADEIRA TUBO 017436PP
	CIPEC
	23,4861
	46,97

	6
	2,00
	Und
	ARANHA TRAVA 012,518-0
	ROCHESTER
	4,9134
	9,83

	7
	4,00
	Und
	ARROELA LISA 1/4.035997
	FEY
	0,4913
	1,97

	8
	9,00
	Und
	ARROELA LISA 10MM 021420
	FEY
	0,8844
	7,96

	9
	4,00
	Und
	ARROELA LIZA 14 MM 001241
	FEY
	1,9654
	7,86

	10
	6,00
	Und
	ARROELA LISA 5/16MM 038854
	FEY
	0,737
	4,42

	11
	3,00
	Und
	ARROELA LIZA 6MM 001243
	FEY
	0,3931
	1,18

	12
	5,00
	Und
	ARROELA DE PRESSÃO 9944
	ZAMIL
	0,8844
	4,42

	13
	9,00
	Und
	ARROELA LISA 5/16MM 038854
	ZAMIL
	0,4913
	4,42

	14
	3,00
	Und
	BASE RADIADOR R956
	SUPORTE REI
	29,4804
	88,44

	15
	2,00
	PC
	CONTRA PINO 6,00 0351670
	RYCAL
	4,9134
	9,83

	16
	1,00
	Und
	FILTRO BLINDADO OLEO W962
	MANN
	50,2149
	50,21

	17
	1,00
	PC
	FILTRO SEPARADOR FB5460/1
	VOX
	58,9608
	58,96

	18
	1,00
	Und
	FUSIVEL LAMINA 20AH KFE20
	KFE
	1,474
	1,47

	19
	3,00
	Und
	GRAXA LITHIO 1380GRAXA
	FALUB
	41,2726
	123,82

	20
	1,00
	JG
	JOGO LONA DE FREIO L 219
	LONA FLEX
	147,402
	147,40

	21
	1,00
	Und
	LAMPADA 1 POLO 24V EX1141 24V
	EXCELITE
	3,9307
	3,93

	22
	1,00
	Und
	LAMPADA 1 POLO 3893
	HELLA
	2,948
	2,95

	23
	1,00
	Und
	LAMPADA S8 7506
	HELLA
	7,8614
	7,86

	24
	0,30
	Und
	MANGA RODO AR MPN120130
	NICOLINI
	4,9134
	1,47

	25
	1,00
	Und
	MANGUEIRA INFERIOR RESERVATORIO VA27704
	VANNUCCI
	243,7046
	243,70

	26
	1,00
	Und
	MANOPLA ALAVANCA CAMBIO 140593-4
	ROCHESTER
	24,567
	24,57

	27
	4,00
	Lt
	OLEO MOTOR 15W40 71843K13BR
	PETRONAS
	125,6848
	502,74

	28
	4,00
	PC
	PARAFUSO 10 X 30 728931
	FEY
	3,4394
	13,76

	29
	2,00
	Und
	PARAFUSO 14X90 732891
	FEY
	5,4047
	10,81

	30
	5,00
	Und
	PARAFUSO 6X20 727934
	FEY
	0,9827
	4,91

	31
	5,00
	PC
	PARAFUSO 8 X 20 728375
	FEY
	1,474
	7,37

	32
	1,00
	Und
	PARAFUSO 8X80 731696
	FEY
	2,7515
	2,75

	33
	2,00
	PC
	PORCA 14 MM TRAVANTE37774
	FEY
	1,9654
	3,93

	34
	6,00
	PC
	PORCA 3/8 4912
	FEY
	0,8844
	5,31

	35
	4,00
	PC
	PORCA TRAVANTE 10MM 33882
	FEY
	1,1301
	4,52

	36
	48,00
	Und
	REBITE LONA 10X14 7587
	TIBOR
	0,2555
	12,26

	37
	1,00
	Und
	RELE AUXILIAR DNI0102
	DNI
	19,6536
	19,65

	38
	2,00
	PC
	RETENTOR CUBO DIANTEIRO 5118BAG
	ARCA
	27,515
	55,03

	39
	2,00
	PC
	RETENTOR CUBO TRASEIRO 7439BYF
	SABO
	81,5624
	163,12

	40
	1,00
	Und
	ROLAMENTO DE RODA 802740
	MERITOR
	214,2242
	214,22

	41
	1,00
	Und
	SOQUETE ISOLADO DSC1814
	DSC
	10,8095
	10,81

	42
	1,00
	Und
	SOQUETE PARA LANTERNA DP3050
	DP
	9,8268
	9,83

	43
	1,00
	Und
	TAMPA TANQUE TC1014
	CLICK
	47,1686
	47,17

	44
	1,00
	CJ
	JOGO ARRUELAS DIFERENCIAL MX4014/60
	MAXGEAR
	273,185
	273,19

	45
	5,00
	Lt
	OLEO DIFERENCIAL 1001968
	LUBRAX
	39,3072
	196,54

	46
	1,00
	PC
	PORCA PINHÃO DIFERENCIAL 702292
	FLAUS
	92,3719
	92,37

	47
	1,00
	PC
	RETENTOR PINHÃO 104162
	SPICER
	83,5278
	83,53

	48
	1,00
	Und
	ROLAMENTO CUBO 387A/382A
	KOYO
	156,2461
	156,25

	49
	1,00
	Und
	ROLAMENTO DO DIFERENCIAL 802718
	MERITOR
	174,917
	174,92

	50
	1,00
	Und
	ROLAMENTO DA RODA 802734
	MERITOR
	165,0902
	165,09

	51
	2,00
	Und
	CAIXA SATELITE PH4014/3
	MAXGEAR
	457,9288
	915,86

	52
	10,00
	Und
	ABRACADEIRA NYLON 4,5X380 NY45380/49
	M MATRIX
	0,9827
	9,83

	53
	3,00
	Und
	ADITIVO RADIADOR 960346
	VIPES
	81,5624
	244,69

	54
	2,00
	Und
	CABO FLEXIVEL PP 2X1 TRPP2X1
	GERAL
	6,6822
	13,36

	55
	1,00
	Und
	CAIXA DISCO TACOGRAFO DML002
	DML
	26,5324
	26,53

	56
	1,00
	Und
	CAPA PARA TERMINAIS 42220002 E PL92020000
	DPR
	1,3758
	1,38

	57
	4,00
	Und
	CAPA PARA TERMINAIS 42220002 E PL92020000
	PRADOLUX
	0,8844
	3,54

	58
	0,40
	M
	FIO PARA INSTAÇÃO 0,75MM FIO 075PR
	CONDUIDE
	2,948
	1,18

	59
	4,00
	Und
	FITA ISOLANTE IM20005
	MARILIA
	1,9654
	7,86

	60
	1,00
	Und
	INTERRUPTOR DE LUZ 4467
	3RHO
	72,7183
	72,72

	61
	1,00
	Und
	LAMPADA 1 POLO 3893
	HELLA
	2,948
	2,95

	62
	3,00
	Und
	LAMPADA S8 7506
	HELLA
	2,948
	8,84

	63
	5,00
	Und
	LAMPADA S8 24V 7510LTS
	HELLA
	10,8095
	54,05

	64
	8,00
	Und
	PARAFUSO AUTOBROCANTE 2910483400
	VONDER
	0,4913
	3,93

	65
	2,00
	Und
	SOQUETE HASTE R198
	DP
	11,7922
	23,58

	66
	1,00
	Und
	SOQUETE ISOLANTE DSC1814
	DSC
	9,8268
	9,83

	67
	1,00
	Und
	SOQUETE PARA LANTERNA DP3050
	DP
	10,8095
	10,81

	68
	2,00
	Und
	TERMINAL DE FIO IM126-S
	MARILIA
	1,474
	2,95

	69
	2,00
	Und
	TERMINAL FEMEA PL92000000 E ETE7030
	PRADOLUX
	0,9827
	1,97

	70
	3,00
	Und
	TERMINAL FEMEA PL92000000 E ETE7030
	ETE
	0,1965
	0,59

	71
	1,00
	Und
	JOGO DE EMBUCHAMENTO PARA ONIBUS O46745
	VANNECCI
	389,1412
	389,14

	72
	1,00
	PC
	BOMBA DE ÁGUA O23600
	SCHADEK
	350,8167
	350,82

	73
	1,00
	Und
	BOMBA DE OLEO O29777
	SCHADEK
	958,1129
	958,11

	74
	1,00
	Und
	GARFO CARDAM OO9838
	MECPAR
	452,0328
	452,03

	75
	1,00
	Und
	FLANGE DO DIFERENCIAL CAMINHÃO O19599
	MECPAR
	440,2406
	440,24

	76
	1,00
	PC
	ENGRENAGEM COMANDO O37789
	ORIGINAL
	643,6553
	643,66

	77
	1,00
	SER
	SERVIÇO TROCAR MANGA DE AGUA
	MEC ANCORA
	27,515
	27,52

	78
	1,00
	SER
	SERVIÇO DE TIRAR E COLOCAR RADIADOR
	MEC ANCORA
	292,8386
	292,84

	79
	1,00
	Und
	SERVIÇO SUPORTE AMORTECEDOR TRASEIRA
	MEC ANCORA
	38,3245
	38,32

	80
	2,00
	Und
	SERVIÇO REVISAR CUBO DIANTEIRO
	MEC ANCORA
	77,5334
	155,07

	81
	2,00
	Und
	SERVICO REVISAR CUBO TRASEIRO
	MEC ANCORA
	93,3546
	186,71

	82
	1,00
	Und
	SERVICO ESTABILIZADOR TRASEIRO
	MEC ANCORA
	73,701
	73,70

	83
	1,00
	SER
	SERVIÇO ENVARETAR RADIADOR
	MEC ANCORA
	390,1239
	390,12

	84
	1,00
	SER
	SERVIÇO ELETRICO
	MEC ANCORA
	348,8514
	348,85

	85
	1,00
	SER
	SERVIÇO DIFERENCIAL
	MEC ANCORA
	784,1786
	784,18

	86
	2,00
	SER
	SERVIÇO COLA E LIXA
	MEC ANCORA
	4,4221
	8,84

	87
	1,00
	SER
	SERVIÇO COLA E LIXA
	MEC ANCORA
	77,6317
	77,63

	88
	1,00
	SER
	SERVIÇO LIMPEZA.
	MEC ANCORA
	77,6317
	77,63

	89
	1,00
	SER
	SERVIÇO ELETRICO
	MEC ANCORA
	783,1959
	783,20

	90
	1,00
	SER
	SERVIÇO EMBUCHAMENTO.
	MEC ANCORA
	293,7722
	293,77

	91
	1,00
	SER
	SERVIÇO TIRAR E COLOCAR EIXO.
	MEC ANCORA
	244,6873
	244,69

	92
	1,00
	SER
	SERVIÇO TROCAR BOMBA DE AGUA
	MEC ANCORA
	292,8386
	292,84

	93
	1,00
	SER
	SERVIÇO TROCAR BOMBA DE OLEO
	MEC ANCORA
	292,8386
	292,84

	94
	1,00
	SER
	SERVIÇO TORNO CARDAN
	MEC ANCORA
	342,8079
	342,81

	95
	1,00
	SER
	SERVICO TORNO 1 MANGA EIXO
	MEC ANCORA
	341,9726
	341,97

	96
	1,00
	SER
	SERVIÇO MANGA DE EIXO RECONDICIONADA
	MEC ANCORA
	1.375,7519
	1.375,75

	Total
	14.200,00

O valor total do contrato é de R$ 14.200,00  (quatorze mil duzentos reais), conforme constam no Processo Licitatório nº 104/2023, modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

III - Da forma de pagamento:

O pagamento será efetuado em moeda corrente nacional, sendo que as datas de pagamentos e reajustes, são os mesmos constantes no Processo Licitatório nº, 104/2023 modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

IV - Da vigência:

A vigência do presente contrato é de 15/12/2023 até 31/12/2023, podendo o mesmo ser prorrogado através da realização de termo aditivo, sendo que toda prorrogação de prazo deverá ser justificada por escrito e previamente solicitada pela autoridade competente. O presente Contrato poderá ser aditado conforme regulamentação prevista na Seção III, Art. 65 da Lei nº 8.666/93 (Brasil 1993).

            V - Do Reajustamento e atualização:

            Não haverá reajuste, nem atualização de valores, exceto na ocorrência de fato que justifique a aplicação da alínea “d”, do inciso II, do artigo 65, da Lei nº 8666, de 21 de junho de 1993 consolidada.

              VI - Das compensações financeiras:

              a) O Município descontará do Fornecedor o percentual de 1,0 % (um, três por cento) do valor do produto a cada dia de atraso, depois de solicitada a entrega dos materiais e/ou serviços pelo Município.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR:

              I - Efetuar a execução dos serviços bem como fornecer os materiais, após solicitação por parte do Município.

              II - Fornecer ao Município sempre que solicitados quaisquer informações e/ou esclarecimentos sobre os produtos e serviços contratados enquanto estiverem na garantia e/ou prazo de validade.

              III - Assumir a responsabilidade por todos os encargos trabalhistas, sociais e previdenciários que coincidirem sobre os materiais e serviços contratados.

              IV - É obrigação da contratada o pagamento de tributos que incidirem sobre os materiais e serviços contratados em qualquer esfera.

              V - Cumprir todas as demais obrigações constantes do processo Licitatório nº 104/2023 Modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

              VI - Fornecer materiais e serviços de primeira qualidade e garantia de fábrica.

   VII – Realizar os serviços em seu estabelecimento utilizando os equipamentos necessários para execução dos mesmos.

CLÁUSULA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO:

  I - Fiscalizar e controlar os materiais e serviços contratados.

              II - Esclarecer as dúvidas que forem apresentadas.

              III - Cumprir as condições de pagamento, na forma como estabelecida neste contrato e Processo Licitatório nº 104/2023 Modalidade de PREGÃO PRESENCIAL .

CLÁUSULA QUINTA - DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS
Para fazer frente às despesas decorrentes deste contrato, serão utilizados as seguintes previsões orçamentárias constantes no Orçamento de 2021 da Prefeitura Municipal:

2.017.3390.00 - 5001 - 44/2023   -   Manutenção do Transporte Escolar do Ensino Fundame 2.017.3390.00 - 5010 - 47/2023   -   Manutenção do Transporte Escolar do Ensino Fundame 2.054.3390.00 - 5001 - 63/2023   -   Manutenção do Transporte Escola Pré-Escolar
CLÁUSULA SEXTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
I - O presente contrato fica vinculado ao Processo Licitatório nº 104/2023, modalidade de PREGÃO PRESENCIAL, da Prefeitura Municipal de São Bernardino - SC.

           II - As comunicações entre as partes, em relação a assuntos deste contrato, poderão ser formalizadas por escrito, e-mail, ou por qualquer meio de comunicação, porém quando efetuadas por escrito, será efetuado em duas vias, sendo uma destinada ao Fornecedor, o que constituíra prova de sua efetiva entrega.

III - O presente contrato regula-se pelas suas cláusulas e pelos preceitos de direito público, aplicando-se-lhes, supletivamente os princípios da Teoria Geral dos Contratos e as disposições de Direito Privado e em especial a Lei 8.666 de 21 de Junho de 1993, atualizada pela Lei 8.883 de 08 de Junho de 1994.

IV - Cabe ao Município modificar unilateralmente o presente contrato, para melhor adequação às finalidades de interesse público.

V – Poderá o MUNICÍPIO rescindir o presente contrato, unilateralmente, nos casos especificados nos incisos I do artigo 79 da Lei 8.883/94, em que o Fornecedor declara neste ato que é de seu conhecimento.

 VI – Fica por desde já, designada a Sra. NEIVA DAS CHAGAS DAL PIZZOL, portadora do CPF n° 088.457.779-10, Secretária da Educação Cultura e Esportes, ou quem o vier substituir, para realizar a fiscalização e acompanhamento da execução do contrato, nos termos do Art. 67 da Lei 8.666/93.

CLAUSULA SÉTIMA - DA RESCISÃO
              O presente contrato, a qualquer momento, poderá ser rescindido por mútuo consenso, ou conveniência administrativo, não lhe sendo devido qualquer valor, a título de indenização, ou qualquer outro título presente ou futuramente sob qualquer alegação ou fundamento.

              Em caso de rescisão contratual prevista no Art. 78 da Lei 8.666/93, por culpa do Fornecedor, ficam estabelecidas a multa de 10% sobre o valor do objeto contratado, atualizado monetariamente pelos índices oficiais.

              Presume-se culpa do Fornecedor a ocorrência das hipóteses descritas nos incisos I a XI do referido artigo supramencionado.

CLÁUSULA OITAVA - DO FORO
Para questões decorrentes da execução deste termo de contrato, fica eleito o Foro da Comarca de Campo Erê - SC, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado, ou especial que possa ser, exceto o que dispõe o inciso VIII do artigo 29 da Constituição Federal.

            E por estarem justos e contratados assinam o presente em quatro vias de igual teor e forma, na presença de testemunhas.
           São Bernardino SC, 15 de Dezembro de 2023.

           DALVIR LUIZ LUDWIG

                  INGRIMA PORTELLA COSTA
            Prefeito Municipal

                      Fornecedor

                  Município
Analisado e aprovado por:

   LUIZ HENRIQUE MAZETTO ZANOVELLO

                                                                           Assessor Jurídico

                        OAB-SC 33.076

      Testemunhas:____________________________          _________________________________

Rua Verônica Scheid,  Nº 1008,Centro, São Bernardino- SC, CEP . 89.982-000.

Fone/Fax (4936540054/0014/0055)

[image: image2.emf]

_1337493466.doc

[image: image1]